
Contacto

Teléfono 915166740
Fax 915166654
Correo Electrónico compras@parador.es

Dirección Postal

José Abascal, 2-4, 6ª planta
(28003) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 2024-0220 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 03-09-2024 a
las 16:12 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Entidad Adjudicadora

Paradores de Turismo de España, S.M.E., S.A.
Tipo de Administración Empresa pública bajo el control de una autoridad estatal
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.parador.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=MbvJ90740d8QK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Contratación del suministro de vinos de la Carta de Bodega, con destino a los
establecimientos de Paradores de Turismo de España, S.M.E., S.A.

Contratación del suministro de vinos de la Carta de Bodega, con destino a los establecimientos de ParadoresDescripción 
de Turismo de España, S.M.E., S.A.
Valor estimado del contrato 3.024.310 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 1.157.365 EUR.
Importe (sin impuestos) 956.500 EUR.

Clasificación CPV
15930000 - Vinos.

Plazo de Ejecución
1 Año(s)

Lugar de ejecución
Paradores de Turismo S.M.E., S.A.
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

Calle de José Abascal, 2
(28003) Madrid España

Condiciones de Licitación

http://www.parador.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=MbvJ90740d8QK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 30Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Criterios técnicos evaluables mediante juicio de
valor

: OtrosSubtipo Criterio 
: 70Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 70Cantidad Máxima 

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución [1]

Nº de Lotes: 5

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 5
Se debe ofertar: A uno o varios lotes

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Vino tinto D.O. Ribeira Sacra.

Vino tinto D.O. Ribeira Sacra.Descripción 
Valor estimado del contrato 75.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 30.250 EUR.
Importe (sin impuestos) 25.000 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Adjudicado

https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=iJGIjZP8%2BX%2B0BayB0y7%2B8Iat0KxJLRWmI7KbNImoLfQjKwiNJ0bvFeRr7WwMHyKLGfO16saeA/botgzvGIQUWl%2B6t%2BYxnUjlKtw0gBprN2KB0nvVKRzfe4rpHcnlPhSZ&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D


Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Precio de la oferta más baja 10.625 EUR.
Precio de la oferta más alta 10.625 EUR.

Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

Adjudicatario

CASA MOREIRAS SL
NIF B27194067
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección Física

SAN MARTIN DE SIOS S/N
(27430) panton España

Contacto

Teléfono +34 680545830
Correo Electrónico bodega@casamoreiras.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 10.625 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 12.856,25 EUR.

Motivación

Motivación Única oferta presentada y admitida a licitación, la cual cumple con las especificaciones técnicas y económicas
solicitadas en los Pliegos de Condiciones de Contratación y de Prescripciones Técnicas, en aplicación de los criterios de
valoración establecidos en los citados Pliegos de Condiciones de Contratación y en base a la mejor relación
calidad-precio.
Fecha del Acuerdo 27/06/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: 1

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Vino tinto crianza D.O. Ca Rioja.

Vino tinto crianza D.O. Ca Rioja.Descripción 
Valor estimado del contrato 987.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 398.090 EUR.
Importe (sin impuestos) 329.000 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España



Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 30Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Criterios técnicos evaluables mediante juicio de
valor

: OtrosSubtipo Criterio 
: 70Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 70Cantidad Máxima 

Adjudicado

Adjudicatario

BODEGAS LAN, S.A.
NIF A26011916
El adjudicatario es una PYME : No

Dirección Física

Paraje de Buicio s/n
(26360) Fuenmayor España

Contacto

Teléfono +34 941450950
Correo Electrónico info@bodegaslan.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 202.100 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 244.541 EUR.

Adjudicatario

ENTRECANALES DOMECQ E HIJOS S.A.
NIF A28058477
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección Física

Calle Velázquez nº 140 - 3º Dcha
(28006) Madrid España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 180.950 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 218.949,5 EUR.

Adjudicatario



Precio de la oferta más baja 129.250 EUR.
Precio de la oferta más alta 329.000 EUR.

Número de ofertas recibidas de PYMEs 11

EXCELSIA VINOS Y DESTILADOS SLU
NIF B66956517
El adjudicatario es una PYME : No

Dirección Física

MAGAROLA, 9
(08720) VILAFRANCA DEL PENEDES España

Contacto

Teléfono 671684290
Correo Electrónico jparadeda@excelsia.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 211.500 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 255.915 EUR.

Adjudicatario

J. Garcia Carrion S.A.
NIF A08267403
El adjudicatario es una PYME : No

Dirección Física

JOSE ORTEGA Y GASSET, 29
(28006) MADRID España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 129.250 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 156.392,5 EUR.

Motivación

Motivación Ofertas con mejor relación calidad en aplicación de los criterios de valoración establecidos en el Pliego de
Condiciones de Contratación.
Fecha del Acuerdo 27/06/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: 1 mes.

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 3

Objeto del Contrato: Vino tinto crianza D.O. Ribera del Duero.

Vino tinto crianza D.O. Ribera del Duero.Descripción 
Valor estimado del contrato 877.500 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 353.925 EUR.
Importe (sin impuestos) 292.500 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 30Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Criterios técnicos evaluables mediante juicio de
valor

: OtrosSubtipo Criterio 
: 70Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 70Cantidad Máxima 

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

Bodega Matarromera SL
NIF B78671633
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección Física

Ctra San Bernardo sin numero
(47359) Valbuena de Duero España

Contacto

Teléfono 610008615
Correo Electrónico mmartin@matarromera.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 292.500 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 353.925 EUR.

Adjudicatario

BODEGAS LAN, S.A.
NIF A26011916
El adjudicatario es una PYME : No



Precio de la oferta más baja 0 EUR.Número de ofertas recibidas de PYMEs 2

Dirección Física

Paraje de Buicio s/n
(26360) Fuenmayor España

Contacto

Teléfono +34 941450950
Correo Electrónico info@bodegaslan.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 230.250 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 278.602,5 EUR.

Adjudicatario

CODORNIU, S.A.
NIF A08014953
El adjudicatario es una PYME : No

Dirección Física

Avenida Jaume Codorniu SN
(08770) Sant Sadurni d Anoia España

Contacto

Teléfono +34 610486201
Correo Electrónico a.pozo@raventoscodorniu.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 231.600 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 280.236 EUR.

Adjudicatario

Felix Solis Avantis S.A.
NIF A13008339
El adjudicatario es una PYME : No

Dirección Física

AUTOVÍA DEL SUR KM 199
(13300) VALDEPEÑAS España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 184.125 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 222.791,25 EUR.

Motivación

Motivación Ofertas con mejor relación calidad en aplicación de los criterios de valoración establecidos en el Pliego de
Condiciones de Contratación.
Fecha del Acuerdo 27/06/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: 1 mes.

Información Sobre las Ofertas



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 30Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Criterios técnicos evaluables mediante juicio de
valor

: OtrosSubtipo Criterio 
: 70Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 70Cantidad Máxima 

Precio de la oferta más alta 292.500 EUR.

Nº Lote: 4

Objeto del Contrato: Vino tinto reserva D.O. Ribera del Duero.

Vino tinto reserva D.O. Ribera del Duero.Descripción 
Valor estimado del contrato 540.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 217.800 EUR.
Importe (sin impuestos) 180.000 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

BODEGAS LAN, S.A.
NIF A26011916
El adjudicatario es una PYME : No

Dirección Física

Paraje de Buicio s/n
(26360) Fuenmayor España



Precio de la oferta más baja 54.000 EUR.
Precio de la oferta más alta 180.000 EUR.

Número de ofertas recibidas de PYMEs 4

Contacto

Teléfono +34 941450950
Correo Electrónico info@bodegaslan.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 99.500 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 120.395 EUR.

Adjudicatario

Felix Solis Avantis S.A.
NIF A13008339
El adjudicatario es una PYME : No

Dirección Física

AUTOVÍA DEL SUR KM 199
(13300) VALDEPEÑAS España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 79.500 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 96.195 EUR.

Adjudicatario

J. Garcia Carrion S.A.
NIF A08267403
El adjudicatario es una PYME : No

Dirección Física

JOSE ORTEGA Y GASSET, 29
(28006) MADRID España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 54.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 65.340 EUR.

Motivación

Motivación Ofertas con mejor relación calidad en aplicación de los criterios de valoración establecidos en el Pliego de
Condiciones de Contratación.
Fecha del Acuerdo 27/06/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: 1 mes.

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 5

Objeto del Contrato: Vino espumoso D.O. Cava.

Vino espumoso D.O. Cava.Descripción 
Valor estimado del contrato 390.000 EUR. [2]



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 30Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Criterios técnicos evaluables mediante juicio de
valor

: OtrosSubtipo Criterio 
: 70Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 70Cantidad Máxima 

Presupuesto base de licitación
Importe 157.300 EUR.
Importe (sin impuestos) 130.000 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

CAVAS J. HILL, S.L.
NIF B65725517
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección Física

C/BONAVISTA 2
(08734) MOJA (OLERDOLA) España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 88.200 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 106.722 EUR.

Adjudicatario

J. Garcia Carrion S.A.



Precio de la oferta más baja 0 EUR.
Precio de la oferta más alta 119.000 EUR.

Número de ofertas recibidas de PYMEs 4

NIF A08267403
El adjudicatario es una PYME : No

Dirección Física

JOSE ORTEGA Y GASSET, 29
(28006) MADRID España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 56.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 67.760 EUR.

Adjudicatario

VIA DE LA PLATA, S. L.
NIF B06037436
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección Física

ZUGASTI, 9
(06200) ALMENDRALEJO - BADAJOZ España

Contacto

Teléfono +34 924661155
Correo Electrónico cava@bodegasviadelaplata.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 90.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 108.900 EUR.

Motivación

Motivación Ofertas con mejor relación calidad en aplicación de los criterios de valoración establecidos en el Pliego de
Condiciones de Contratación.
Fecha del Acuerdo 27/06/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: 1 mes.

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

1 Año(s)

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Paradores de Turismo S.M.E., S.A.
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación



Lugar

Paradores de Turismo S.M.E., S.A.

Dirección Postal

Calle de José Abascal, 2
(28003) Madrid España

PW-S-5724: Sobre A

Apertura sobre administrativo
Documentación administrativa

Lugar

Paradores de Turismo S.M.E., S.A.

Dirección Postal

Calle de José Abascal, 2
(28003) Madrid España

PW-S-5724: Sobre B

Apertura sobre oferta técnica
Oferta técnica o evaluable mediante juicio valor

Contacto

Correo Electrónico rafael.cascos@parador.es

Dirección Postal

Calle de José Abascal, 2
(28003) Madrid España

Sitio Web https://sede.minetur.gob.es/es-es/procedimientoselectronicos/Paginas/detalle-procedimientos.as
px?IdProcedimiento=157

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 28/05/2024 a las 14:00

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Tipo de Acto : Privado

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=AcKTTe8nLYrL1rX 3q%2FMAPA%3D%3D

https://sede.minetur.gob.es/es-es/procedimientoselectronicos/Paginas/detalle-procedimientos.aspx?IdProcedimiento=157
https://sede.minetur.gob.es/es-es/procedimientoselectronicos/Paginas/detalle-procedimientos.aspx?IdProcedimiento=157
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=AcKTTe8nLYrL1rX3q%2FMAPA%3D%3D


Enlace al Anuncio Anterior
[1]Se ha cambiado esta referencia a documento:
'https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=1%2Bu2cG
KUNgrPuFmZrKLx%2B0bExb4vyzx7GRi%2BY/yfmD0Qn5eKYq%2BVt%2B7TNTOXE%2Bmvx6DGAqNzXZslxoHNVgbcnaD4mtpIo8V

'o99ftehcJjouCx2e6p7hqtlp2aFupgHMr&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D
por esta otra referencia:
'https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=iJGIjZP8
%2BX%2B0BayB0y7%2B8Iat0KxJLRWmI7KbNImoLfQjKwiNJ0bvFeRr7WwMHyKLGfO16saeA/botgzvGIQUWl%2B6t%2BYxnUjlK

'tw0gBprN2KB0nvVKRzfe4rpHcnlPhSZ&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D
[2]Donde se decía ' 411.040 EUR. ' ahora se dice ' 390.000 EUR. '

ID 0000014091881 |  2024-000936389 | Tue, 03 Sep 2024 16:12:29:949 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
20640188362273492659449852802777186612 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=XA5w6kzqpryqcIsN3/KQ7nIA/LAtrOl6NT3ashtu1TJSX8xHQKwVCIMl9GDg/1b4KscS9FqI757BAG%2BSMt/kOiv3Nq8%2BRDSI8A/BP7%2BCxeBJOVDbGCDM%2BMigrvuVS7Rv&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=1%2Bu2cGKUNgrPuFmZrKLx%2B0bExb4vyzx7GRi%2BY/yfmD0Qn5eKYq%2BVt%2B7TNTOXE%2Bmvx6DGAqNzXZslxoHNVgbcnaD4mtpIo8Vo99ftehcJjouCx2e6p7hqtlp2aFupgHMr&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=1%2Bu2cGKUNgrPuFmZrKLx%2B0bExb4vyzx7GRi%2BY/yfmD0Qn5eKYq%2BVt%2B7TNTOXE%2Bmvx6DGAqNzXZslxoHNVgbcnaD4mtpIo8Vo99ftehcJjouCx2e6p7hqtlp2aFupgHMr&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=1%2Bu2cGKUNgrPuFmZrKLx%2B0bExb4vyzx7GRi%2BY/yfmD0Qn5eKYq%2BVt%2B7TNTOXE%2Bmvx6DGAqNzXZslxoHNVgbcnaD4mtpIo8Vo99ftehcJjouCx2e6p7hqtlp2aFupgHMr&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=iJGIjZP8%2BX%2B0BayB0y7%2B8Iat0KxJLRWmI7KbNImoLfQjKwiNJ0bvFeRr7WwMHyKLGfO16saeA/botgzvGIQUWl%2B6t%2BYxnUjlKtw0gBprN2KB0nvVKRzfe4rpHcnlPhSZ&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=iJGIjZP8%2BX%2B0BayB0y7%2B8Iat0KxJLRWmI7KbNImoLfQjKwiNJ0bvFeRr7WwMHyKLGfO16saeA/botgzvGIQUWl%2B6t%2BYxnUjlKtw0gBprN2KB0nvVKRzfe4rpHcnlPhSZ&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=iJGIjZP8%2BX%2B0BayB0y7%2B8Iat0KxJLRWmI7KbNImoLfQjKwiNJ0bvFeRr7WwMHyKLGfO16saeA/botgzvGIQUWl%2B6t%2BYxnUjlKtw0gBprN2KB0nvVKRzfe4rpHcnlPhSZ&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D

